1~ Ibidem.
16 Idem, p. 318-319. Vezi şi L. Maior, Conrtituirea Partidului Naţional Român.

Co11ferinfa din 12-14 mai 1880, în Studia, series Historia, fasc. I, 1970, p. 101-103.
17 Luminătoriulu, an. II, nr. 38, miercuri 13/25 mai 1881; nr. 39, simbată 16/28 mai

1881; nr. 40, miercuri 20 mai/1 iunie 1881; nr. 41, s.îmbăta 23 rnai/4 iunie 1881. Vezi fi
T. V. Pacaţian, Cartea de aur sau luptele politice naţionale ale românilor de sub coroana
ungară, voi. VII, S~biu, 1913, ,p. 15-33.

18 T. V. Păcăţian, Cartea de aur .. . , voi. VII, p. 31-33; E. Brate, Cestiunea română
î,1 Transilvania şi Ungaria. U11 memc,riu politic, Bucureşti, 1895, anexa 35, p. 206-207.
Ambele sînt reproduse <lupa „Memorial" compus şi publicat din însărcinarea conferinţei
generale a reprezentanţilor alegătorilor români, Sibiu, W. Krafft, 1883.

19 Ibidem.
20 Luminătoriulu, an. II, nr. 38, miercuri 13/25 mai 1881.

Netea, /;toria Memorandului românilor din Transih:ania şi Banat, Colecţia
,,Transilvania", Fundaţia Regele Miliai I, f. a. [19-F], f. 1, p. 30; G. Cipăianu, op. cit.,
p. 52-53.

22 V. Netea, op. cit., p. 29.
23 T. V. Păcăţian, op. cit., p. 33-34; E. Brote, op. cit., anexa 36, p. 208-209.

După „Memorial" ... , Sibiu, 1883.
24 Luminătoriulu, nr. 38, 13/25 mai 1881.
25 T. V. Păcăţian, op. cit., voi. VII, p. 39.
26 M. Dan, I. U:wm, Din corespondenţa generalului Traian Doda cu Vincenţiu Babeş,

in Banatica, nr. II, Reşiţa, 1973, p. 2.
:n T. V. Pădţian, op. cit., voi. VLI, p. 39-#, (Scrisoarea lui Alex. Mocioni către

alegătorii din cercul electoral al Lugojului, 3 iunie 1881 ).

Maior, Le mem-0rial de 1882 et son echo en Europe, în RevRHi,t, VIII, 1969,
nr. 2, p. 284.

30 G. Neamţu, Din coresponde11ţa lui Pavel Rotariu privind ziarul „Luminătorulq
(1880-1894), În Banatica, nr. II, 1975, p. 237.

31 T. V. Păcăţian, op. cit., voi. VII, p. 142.
32 Ibidem. Vezi şi Luminătoriulu, anul V, nr. 21, marţi 13/25 martie 1884.
33 T. V. Păcăţian, op. cit., voi. VII, p. 142.

Termen <le etichetare pentru mo
deraţi. (Luminătoriulu, nr. 17, 29 febr./12 martie 1884.)

35 Luminătoriulu, an,ul V, nr. 3, miercuri 1:1/23 ianuarie 1884; nr. 6, sîmbătă 20
ian./2 febr. 1884; nr. 8, sîmbătă 28 ian./9 fobr. 1884.

36 Luminătoriulu, nr. 17, miercuri 29 febrJ12 martie 1884.
37 Idem, nr. 21, marţi 13/25 martie 1884.
38 Arhivele Statului Bucureşti, Microfilme R.S.F. Iugoslavia, Arhiv Vojvodine Sremski

Karlovci, Fond Tami~ka Zupanija, Anexe I, 1770-1918, anul 1884, nr. 452, rola 102,
cadrul 412.

39 T. V. Păcăţ.ian, op. cit., voi. VII, ip. 144.
40 Luminătoriulu, anul V, nr. 14, s,î,mbătă 18 febr./1 martie 1884.
41 Idem, nr. 17, miercuri 29 febr./12 martie 1884; nr. 19, miercuri 7/19 martie 1884.
•t Idem, nr. 20, sîmbătă 10/22 martie 1884.

Opinia raportorului ,a fost :însuşită
de conferinţă, rezoluţia finală hotăriînd: ,,a se ,su~ţine ~i mai departe în

43 Supliment la Luminătoriulu nr. 29 şi 30, 1884 (Sfilllbătă 14/26 aiprilie).
44 Luminătoriulu, anul V, nr. 32, smtbătă 21 aprilie/3 mai 1884.
45 Idem, nr. 33, miercuri, 25 a'Prilie/7 mai 1884.
46 Idem, nr. 37, miercuri 9/21 mai 1884.
47 L. Maior, Programul politic al mişcării naţionale româneşti din Transilvania între

1881-'--1914, Cluj, 1974 (teză de doctorat, în manuscris), p. 181. (B.C.U. Quj-Napoca,
cota: 506975).

48 Luminătoriulu, anul V, nr. 43, joi 31 mai/12 iunie 1884; nr. 47, miercuri 13/25
iunie 1884; nr. 48, sîmbătă 16/28 ~unie 1884; nr. 49, miercuri 20 iunief2 tulie 1884;
nr. 50, sîmbătă 23 iunie/5 iulie 1884; nr. 51, miercuri 27 iunie/9 iulie 1884; nr. 52, vineri
29 iunie/11 iulie 1884; nr. 53, miercuri 4/16 iulie 1884; nr. 54, sîmbătă 7/19 iulie 1884;
nr. 55, miercuri 11/23 iulie 1884; nr. 56, sî.mbătă 14/26 iulie 1884; nr. 57, miercuri 18/30
iulie 1884. Vezi şi T. V. Păcăţian, op. rit., voi. VII, p. 161-200.

51 L. Maior, op. cit., p. 172-173.
52 M. Roşca, M. Mirel, ,,Romanische Revue" (1885-1894), revistă pentru aprirarea

intereselor naţionale, în ActaMN, VIII, 1971, p. 657-658. Vezi şi Independenţa României.
Participări bănăţene, p. 100.

53 Vezi nota 50.
54 Lumi.nătoriulu, anul V, nr. 44, duminică 3/15 iunie 1884.
~ Idem, nr. 46, sîrnbătă 9/21 iunie 1884.
:,e Ibidem. Vezi şi Arhivele Statului Guj-Naipoca., Fond Vincenţiu B.abeş, nr. 126.
57 LuminătoriuJ.u, nr. 45, miercuri 6/18 iunie 1884.

Pe de altă parte, bănăţenii (respectiv Alexandru Mocioni şi Vincenţ.iu
Baheş, ,apoi Coriolan Brediceanu, Pavel Rotariu şi mai tîrziu, Traian Doda),
după experienţa electorală din 1884, au adoptiat o at,itudine sceptică faţă

58 Tribuna, anul I, nr. 1, 14/26 aprilie 1884.
58 D. Vatamaniuc, Ioan Slavici şi lurm?a prin care a trecut, Bucureşti, 1968, p. 274-

279; L. Boia, Eugen Brate (1850-1912), Bucureşti, 1974, p. 155-157.
60 I. Slavici, ,,Tribwna" şi tribuniştii, Orăştie, 1896, p. 8-9; p. 19: ,, ... soliJaritatea

ţeni,

65 L. Maior, op. cit,, p. 65.
86 V. Branisce, Pagini resleţe, Lugoj, 1910, p. 324-325.
67 Vezi nota 27.
68 T. V. Păcăţian, op. cit., voi. VII, p. 345.
69 Luminătoriu/,, an. VIII, nr. 37, miercuri 13/25 mai 1887.
10 T. V. Pădţian, op. cit., vol. VII, p. 334-.'35.
71 P. Bona, Traian Doda, luptător pentru drepturile naţionale ale românilor bănă
În ActaMN, XV, 1978, 'P· 497-498. Vezi şi M. Dan, I. Uzum, op. cit., p. 221-222.
72 G. Ci.păian,u, op. cit., p. 63. Vezi şi T. Botiş, Monografia familiei ·Mocioni, ip.

Din păcate, nu suf,icient de pregătiţi pentru această nouă toctică, au
per,severat În luptă legală: ,.încetul cu încetul tot vom ajunge acolo, ca în
urma .urmelor .să se convingă lumea ,că merităm respectul şi ~ncrederea ce
pretindem"75 ; în consecinţă, s~au aibărnt trepuat spre oportunjsmul politic,
sugerînd, inevitabil, impasul*.

MIODRAG MILIN

73 T. V. Păcăţian, op. cit., vol. VII, p. 359. Vezi şi Tribuna, anul XII, nr. 151,
joi 6/18 iulie 1895 (Ne::rolog,ul generalului Doda).

1• Lumi11ătoriul, an. VIII, nr. 70, sîmbătă 24 oct./5 nov.; nr. 71, miercuri 28 Q(;t./9
nov. 1887; nr. 72, sîmbătă 31 oct./12 nov. 1887; nr. 73, miercuri 4/16 nov. 1887; nr. 74,
sirnbătă 7/19 nov. 1887; nr. 75, miercuri 11/23 nov. 1887; nr. 77, miercuri 18/30 nov.
1887; nr. 78, s'i.mbătă 21 nov./3 dec. 1887; nr. 79, mierouri 25 nov./7 dec. 1887; nr. 80,
sîmbătă 28 nov./10 dec. 1887; nr. 81, miercuri 2/14 dec. 1887.

75 Idem, an. VIII, nr. 37, miercuri 13/25 mai 1887.
* Continuarea studiului, În ActaMN, volumul următor.